

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

403 **О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан в связи с принятием Закона Республики Узбекистан «О рынке ценных бумаг»***

Принят Законодательной палатой
26 мая 2009 года

Одобен Сенатом 28 августа 2009 года

Статья 1. В части первой статьи 18 Закона Республики Узбекистан от 15 февраля 1991 года № 223–XII «Об общественных объединениях в Республике Узбекистан» (Ведомости Верховного Совета Республики Узбекистан, 1991 г., № 4, ст. 76; 1992 г., № 9, ст. 363; Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1997 г., № 4-5, ст. 126; 1998 г., № 3, ст. 38; 2004 г., № 1-2, ст. 18, № 5, ст. 90; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2008 г., № 12, ст. 640) **текста на узбекском языке** слова «қимматбаҳо қоғозларга» заменить словами «қимматли қоғозларга».

Статья 2. В статье 6 и абзаце четвертом части второй статьи 13 Закона Республики Узбекистан от 14 июня 1991 года № 285–XII «О внешнеэкономической деятельности» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 26 мая 2000 года № 77–II) (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2000 г., № 5-6, ст. 148; 2003 г., № 5, ст. 67; 2004 г., № 5, ст. 90; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 12, ст. 410) **текста на узбекском языке** слова «қимматбаҳо қоғозлар» и «қимматбаҳо қоғозларни» заменить соответственно словами «қимматли қоғозлар» и «қимматли қоғозларни».

Статья 3. В абзаце пятом части первой статьи 10 Закона Республики Узбекистан от 9 декабря 1992 года № 734–XII «Об аудиторской деятельности» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 26 мая 2000 года № 78–II) (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2000 г., № 5-6, ст. 149; 2003 г., № 1, ст. 8; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 4, ст. 154, № 10, ст. 536; 2007 г., № 9, ст. 417) слова «управляющие компании» заменить словами «доверительные управляющие инвестиционными активами».

Статья 4. Внести в Закон Республики Узбекистан от 7 мая 1993 года № 841–XII «О валютном регулировании» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 11 декабря 2003 года № 556–II) (Ведомости Олий

* Настоящий Закон опубликован в газете «Народное слово» 10 сентября 2009 г.

Мажлиса Республики Узбекистан, 2004 г., № 1-2, ст. 6) следующие изменения:

- 1) в **части третьей статьи 3** слова «О ценных бумагах и фондовой бирже» заменить словами «О рынке ценных бумаг»;
- 2) из **части пятой статьи 8** слова «и координации» исключить.

Статья 5. Внести в Закон Республики Узбекистан от 5 мая 1994 года № 1054–XII «О банкротстве» (в редакции Закона Республики Узбекистан от 24 апреля 2003 года № 474–II) (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2003 г., № 5, ст. 63; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2005 г., № 12, ст. 414; 2008 г., № 12, ст. 640; 2009 г., № 1, ст. 1, № 4, ст. 133) следующие изменения:

- 1) **часть первую статьи 170** изложить в следующей редакции:

«Лицом, участвующим в деле о банкротстве профессионального участника рынка ценных бумаг, кроме лиц, предусмотренных статьей 36 настоящего Закона, является также уполномоченный государственный орган по регулированию рынка ценных бумаг»;

- 2) **текст статьи 171** изложить в следующей редакции:

«Судебный управляющий по делу о банкротстве профессионального участника рынка ценных бумаг должен пройти аттестацию для осуществления деятельности в качестве судебного управляющего, а также иметь квалификационный аттестат специалиста рынка ценных бумаг, выдаваемый уполномоченным государственным органом по регулированию рынка ценных бумаг».

Статья 6. Внести в **текст на узбекском языке** Закона Республики Узбекистан от 21 декабря 1995 года № 154–I «О Центральном банке Республики Узбекистан» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 12, ст. 247; 1998 г., № 9, ст. 181; 1999 г., № 5, ст. 124; 2001 г., № 1-2, ст. 23; 2003 г., № 1, ст. 8; 2005 г., № 1, ст. 18; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 9, ст. 496; 2007 г., № 12, ст. 608; 2009 г., № 4, ст. 133) следующие изменения:

- 1) в **абзаце четвертом части второй статьи 3** слова «қимматбаҳо қоғозлар» заменить словами «қимматли қоғозлар»;

- 2) в **абзаце восьмом части первой статьи 17** слова «қимматбаҳо қоғозлар» заменить словами «қимматли қоғозлар»;

- 3) в **наименовании раздела VIII** слова «ҚИММАТБАҲО ҚОҒОЗЛАР» заменить словами «ҚИММАТЛИ ҚОҒОЗЛАР»;

- 4) в **статье 50:**

в **наименовании** слова «қимматбаҳо қоғозлар» заменить словами «қимматли қоғозлар»;

в **части второй**, во **втором предложении части третьей и части четвертой** слова «қимматбаҳо қоғозлар», «Қимматбаҳо қоғозлар» и «қимматбаҳо қоғозлар» заменить соответственно словами «қимматли қоғозлар», «Қимматли қоғозлар» и «қимматли қоғозлар»;

5) в **части четвертой статьи 53** слова «қимматбаҳо қоғозлар» заменить словами «қимматли қоғозлар».

Статья 7. Внести в Закон Республики Узбекистан от 26 апреля 1996 года № 223-I «**Об акционерных обществах и защите прав акционеров**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1996 г., № 5-6, ст. 61; 1997 г., № 2, ст. 56; 1998 г., № 3, ст. 38, № 9, ст. 181; 1999 г., № 9, ст. 229; 2001 г., № 1-2, ст. 23; 2003 г., № 1, ст. 8, № 9-10, ст. 149; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 4, ст. 154; 2007 г., № 7, ст. 325, № 12, ст.ст. 598, 606, 608; 2008 г., № 9, ст. 489, № 12, ст. 640; 2009 г., № 4, ст. 133) следующие изменения:

1) в **абзаце десятом части первой статьи 27** слова «инвестиционных институтов» заменить словами «профессиональных участников рынка ценных бумаг»;

2) в **части одиннадцатой статьи 41** слова «инвестиционные институты» заменить словами «профессиональных участников рынка ценных бумаг»;

3) в **части второй статьи 61** слова «инвестиционным институтом» и «инвестиционному институту» заменить соответственно словами «профессиональным участником рынка ценных бумаг» и «профессиональному участнику рынка ценных бумаг»;

4) в **части первой статьи 114:**

в **абзаце третьем** слова «инвестиционными институтами» заменить словами «профессиональными участниками рынка ценных бумаг»;

в **абзаце четвертом текста на узбекском языке** слово «қатнашчиларининг» заменить словом «иштирокчиларининг»;

5) в **наименовании и тексте статьи 117** слова «инвестиционных институтов» заменить словами «профессиональных участников рынка ценных бумаг».

Статья 8. В **приложении 1** к Постановлению Олий Мажлиса Республики Узбекистан от 12 мая 2001 года № 222-II «**О Перечне видов деятельности, на осуществление которых требуются лицензии**» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2002 г., № 6-7, ст. 105; 2003 г., № 1, ст. 8; Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 2006 г., № 4, ст. 154; 2007 г., № 7, ст. 323, № 9, ст. 416):

в **абзаце сорок третьем текста на узбекском языке** слова «Қимматбаҳо қоғозлар» заменить словами «Қимматли қоғозлар»;

абзац сорок четвертый изложить в следующей редакции:

«Профессиональная деятельность на рынке ценных бумаг».

Статья 9. **Пункт 26 статьи 147 Налогового кодекса Республики Узбекистан**, утвержденного Законом Республики Узбекистан от 25 декабря 2007 года № ЗРУ-136 (Ведомости палат Олий Мажлиса Республики Уз-

бекистан, 2007 г., приложение 1 к № 12; 2008 г., № 12, ст. 639), изложить в следующей редакции:

«26) расходы по оплате стоимости услуг и премиальных доверительных управляющих инвестиционными активами, государственных поверенных и доверительных управляющих по управлению государственными долями».

Статья 10. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Президент
Республики Узбекистан**

И. КАРИМОВ

г. Ташкент,
9 сентября 2009 г.,
№ ЗРУ-216